2 Post multorum autem annorum curricula misertus Domí-
nus térra: , suscitavit in ea nobilissimum Principem Wifrcdum, 
& fratres ejus qui ex diversis locis & gentibus homines pió amo-
re colligentes , prselibatam Ecclesiam cum suis finibus in pristi-
num instauraverunt statum. Cum autem adhuc in paucitate con-
sisteret , & nedum talis esset ut per se ipsam , slcut antiquitus, 
Episcopum habere posset, adhuc prxdictus Marchio reveren-
dissimum Sigebodum Episcopum & Narbonensem Metropolita-
num , ut jam fatam Ecclesiam sub suo teneret regimine , & tam 
per se quam per suos convicinos suffraganeos illam ordinaret at
que disponeret , doñee faciente Deo paulatim ad íncrementum 
perveniret, qualiter in ea proprius Episcopus juxta antiquum mo-
rem consistere posset. Cum vero pietas superni numinis ipsam 
Ecclesiam per jam díctum Principem longé latéque dilatasset, & 
cuncti cernerent illam proprium deberé Episcopum habere , jam 
venerabili Sigcbodo divina vocatione ex hac luce subtracto, ex̂ -
petivit tam idem Marchio quam omnis clerus & poputus Auso-
nensis reverendum Theodardum praílibatíe sedis Narbonensis Pon-
tificem, ut sxpe dict^ Ecclesiae Ausonensi proprium ordinaret 
Episcopum. Q u i , una cum ceteris Pontificibus, dignis illorum 
petitionibus annuens 3 in pontificium ejusdem Ecclesia: decesso-

Tomo XXVIII , IÍ rem 
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rem nostrum dívíns memoria: Gotmarum sacra benedíctíone con
secrare non distulit. lilis quoque universíe carnis viam carpenti-
bus , eximio Archipontifice Arnusro Narbonam Theodardo suc-
cedente , me quoque immeritum Ausonensi per cieri & piebjs 
electíonem prsefecit Eccleslae. 

3 Injuncrum est autem decessori meo á reverendo Theodar
do , &: mihi á presentí Metropolitano , ut Ecclesix Narbonensi, 
quse est in honorem Sanctorum martyrum Justi & Pastoris si
ta , per singulos annos libram argenteam persolveremus. Nunc 
itaque videat Sanctissimus Metropolita , & omnes revcrendissi-
mi qui adestis Episcopi , & revolvat omnia volumlna sanctas le-
gis Christiama: , si íequum est Episcopum fiscalem esse, vel si 
cathedra Episcopalis alicui Ecclesix tributum debeat persolvere, 
nisi tantum quod jura canonum resonant, humilem subjectionem 
atque debitum honorem proprio deferre Metropolitano. Diutis-
simé autem illic de hoc tractantibus Episcopis, querimonise tan-
dem idem respondit Metropolita : De hoc quod strenue sagaci-
tas dilccti confratris nostri Idalcarir Episcopi querelatur , Justa 
quidem nobis ejus viderur querela. Sed in hoc nos, acta qui-
dem prioris decessoris nostri scquentes , inprovisé atque inconsi-
derate egimus. Ideoque quod querimonia ejus recta nobis ac vo-
bis videtur , differamus illud usque ad plenam Synodum, & per-
fectum duodenarium numerum confratrum nostrorum. Et tune, 
secundum divinam ínspirationem, ex hoc quod rectius est sta-
tuemus. 

4 Sequcnti denique anno sancta Synodus congregata est in 
loco qui dicitur Coenobio S. Tiberii, in dioecesi Agathensi, in 
quo iterum adfuerunt reliqui Episcopi qui priori demerunt con-
ventui •, in qua iterum Synodo eadem quaestio á cunctis iterum 
ventilata est. Universi igitur qui inibi residebant, Sancti Spiri-
tus illustratione affiati, decernentes paríter decreverunt non de
beré Episcopum .tributarium esse , ñeque cathedram Episcopa-
lem , qus domina & mater est proprii cleri & plebis , alicui 
servido mancipar!, ;sed liberam esse ab omni jure fiscali. Pía* 
cuit itaque ómnibus quorum nomina subter tenentur inserta, tí* 
hpc decretum scripturaí propriis roboretur manibus, & sab di-
.vinum anathema atque aeterna censura statuerunt, ne quis us-

quam 
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qium successomm illorum Sancta: Ausoncnsi Ecclesiaí iirpone-
ret quod pía consideratione illius, ómnibus deccrnentltes , ab 
ea funditus ampütatum est. Igitur ego Arnustus annuente su*-
perna clementia exiguus Narbonensis Episcopus , omníum con-
fratrum nostrorum rectissimam ex hoc respiciens dcfensionein, 
cedo atque perdono tam eidem supradicto Idalcario Episcopo 
Sanctíe Ausonensis Ecclesiíe , quam ómnibus successoribus suis 
pra:dictum argenti-libree censum , quod á decessore; meo Dom-
no Theodardo vel á me improvise impositum est í ita quod á 
me ñeque á successoribus meis ullo modo requiratur 5 sed liceat 
memorato Episcopo suisque successoribus immunes esse ab om-
ni jure fiscali, sicut reliqui in nostra provincia vel ubicumquc 
Christiana religio pollet. Si quis vero quod absit, temerario 
ausu contra hoc decretum á nobis pió amore statutum agere vo-
luerit y sicut supra scriptum est, divino judicio & anathcmatis 
vinculo feriatur. 

Arnustus Sanctse Narbonensis Ecclesiac humilis Episcopus hoc 
decretum roboravi. 

Audkarius Episcopus, 
Gunterius Episcopus. 
Reginardus Episcopus. 
Guimera Episcopus. 
Gerardus Episcopus» 
Riculfus Episcopus consensí. 
Guiguo sanctae Gemndensis Ecclesíae Episcopus consensf. 
Nantigisus sanctíe Urgellitanae Ecciesiae Episcopus consensí. 
Stephanus clericus , qui hunc decretum Sanctae Ecclesix 

Ausonensis scripsi die & anno quo supra. 

E x Actis ejusdem Conctlii. 

Anno Dominicx Incarnationis D C C C C V I . sub indictlone 
VIIII. conventus factus est sanctorum Episcoporum apud Bar-
chinonam civitatem , quorum hxc sunt nomina : Arnustus A r -
chiepiscopus alms Narbonensis Eccleste , Servus-Dei Gerunden-
sis , Nantigisus Urgellensis , Idilcharius Ausonensis , TeudericL« 
Barchinonensis , Rainardus Cavelicensis. Dum igitur residerent 

l i 2 in 
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in Eccleskm S. Oucis , una cum prascelíentísslmo príncipe s¿ 
marchione Wifredo , seu pkirimorum diversi ordinis clericorm^ 
& religiosorum laicorum non mínima caterva, ut plurimorum 
audiremt qnerimonias, &,Deo favente,qus prolata erant,justissi-
m determinarent 5 m supradictomm praesentiam afñiere 
Deodevotse & religiosissima; abbatiss^ Hemme, prae manibus ha-
bentes scripturam confírmationis rerum monasterii sui, &c. O-
tera ad solas spectant Sanctimoniales. y . Tom. 2. nova historia 
Occitania col. 44. ínter Probationes. 

J O J N N E S V j f A ( O C T A V U S ) A U S O N E N S E M 
(prdsulem Attonem Gerundensis d'mceslsguhernatorem 

fomtitmt clrca ann, íDnk p 71. 

* « • • < • i « • « • « JOannes Servus Serv. Dei, 
Gloriosissimo, tionem & 

carissimam salutem filiationi 1 . . agnovimus qua-
liter in vestris partibus qu . . . . 
súbito Sacerdotes efficiunt, quod gravissímum & detestabile om-
nium debet esset Ch^isti fidelium. Unde quia omniura Eccle-
slarum Dei nos sóllicitudo coarctat tam pestiferum & inno... 
« • • gho vesrro , & á cunctis Catho-
iicis chiristianis funditus cradicare satagimus fulti &. 

Sanctorum Patrum auctoritas máxime Beatissimi 
Papas -Gregorii ubi ínter cetera Episcopo Augustudu-
nensi scribcns ait....... oc quoque ad nos pervenisse non dissi-
mile dignum detestatione comperímus , quod quida desiderio 
honoriS inflátó , defanctis Episcopis , tonsurantur , & íiunt repen
te - - Sacerdotes. atque inverecundc Rdigíosi proposití 
ducatuní arripiunt, qui ncc esse adhuc milites didicerunt. Q. . • ' 

d putamus quid isti subjectis praestaturi sint, qui ante-
av.cm dicipuiatus limen attingant tenere locura Magistcrli non 
hmúskm i cua de re necesse' est^it si quamvis inculpati quis-
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que sít mentí, ante tainen per distincta ordinís EMesíastici cxer-
ceatur o6fkía, vídeat quod imitetur , discat quod doceat, infor-
nietur quod teneat, ut po errare , quiet 
err, . . . demonstrare. Diu ergo Religiosa meditatione poliatur 
ut at. & sicl lucerna super candelabrum poslta luceat, 
ut adversa ventorum vis irruens conceptam eruditionis flam-
mam non extinguat, sed augeat. Nam cuín scriptum sit, ut 
prlus quis probetur, 8í sic ministret, multo amplius ante pro-
bandus est , qui populi intercessor assumitur, ne fiant causa; 
mina; populis Sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusa
do , nulla potest esse defensio, quia cunctis liquido notum 
est, quí£ sit in hujus reí diligentia Sancti egregii solicitudo 
.Doctoris, qua Neopliitum ad ordines vetat sacros ascenderé. 
Sicut autem tunc Neopliitus dicebatur , qui initio in sanctae fidei 
crat emditione plantatus , sic modoNeophifm ff^endusest, qui 
repente in Religionis habitu planratus ad ambiendos honores sa
cros irrepserit. Ordinate ergo ad ordines ascendendum est. 
nam ad summa loci fastigia postpositis gradibus per ab
rupta qua:rit ascensum ., -& quia Gerundensem Ecclesiam sine 
plebis & populi electione Episcopum Neophitum consecratum 
audivimus , quoniam nulla ratio sinit, ut inter Episcopos habea-
tur , quod nec á Clericis sk electus , nec á PleÍ3Íbus expeti.tus, 
modis ómnibus volumus, & jubemus , & ejusdem S. Gerun-
densis Ecclesise Attonem virum venerabilem Archipresulem , & 
confratrem nostrum Provisorem , & Gubernatorem ipsi Ecclesia; 
m ómnibus praeesse constituimus, ka sane, ut plebem & popu-
lum sibi commissum , sic juste & canonice regat, quatinus pro 
i l l . . . . redditurus si t . . . . . Judici. 

BENE- . 
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V I . 

pro Ecclesia Ausomnsl. Armo 978. 

BEnedíctus "Episcopus servas servorum Del Fruía; viro vê  
nerabili, Episcopo vero Episcopii S. Petri Apostoli, & per 

eum in eodem Episcopo cjus successoribus in perpetuum. Cum 
summsc Apostolice dignitatis apex in hoc divini prospectas ni-
tore dignoscitur pracfulgere , cumin exercendis Dei laudibussai 
impensius stadebit laboris exhiberi certamen , ob hoc debita 
Nos ejusdem Apostólicas Pastoralis compulit solicitudinis cura, 
quacqnas ad stabilitatem pertinere piorum dignoscitur locorum, 
ubertim promulgari, & Apostoticae institutionis, censura confir
man. Igitur quia postulastis á Nobis privilegium de supradict3 
Episcopio S. Petri Apostoli sito in loca, qui Vicus territorio Au-
sonense & Menrasense nominatur , cum universis Ecclesiis & 
Cellis , sive Castris , unum scilicet vocatur Monteboi, alium 
namque Tovos , cum ómnibus finibus, terminisque eorum, ex 
uno videlicet termino ducente per Aqualata, & exinde trans
eúnte ad vadam de ipsa sedera, & per eundem terminum remean-
te, & recte pergente in fines qui dicitur Jorba, & inde in fines 
qui Gariana, & ex alia parte transmeata Aqualata pergente per 
fines Clarmonte , & per fines de Auri pino ducente per fines 
de Miralia ducente usque ad términos de Rocheta sive Vil» 
& Casalibus suis , vineis & terris, silvis, domibusque agrorum, 
puteis, fontibus , rivis ,agris aquimolis, montibus & plañís , mer-
catis, teoloneís , raficas, monetas , pasquaria, herbaticum prx-
sertim Ecclesia Sanctse Mariae sita in Civitate Manresa, cura 
ómnibus sibi pertinentiis, vel adjacentiis , seu Ecclesias qux in-
fra eas constructse sunt, vel constmenda; esse possunt, simul 
cum Monasterio S. Benedicti; quorum termini ab Oriente inci-
piunt usque ab ipso ficturo qui concluditur terrainibus Artes 
ejusdem Ecclesia;. Deinde vadit per Serram que deducitper ip-

sas 
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sas Als'nellíñs & adtingít ad fines Solientís. Delnde super ipsum 
poium rubenm & pervenit super Villam Scluvani, & fratrum 
cjus. Deinde concendit super ipsum alcdetum de Comité Suni*-
rio. Deinde recto tramite vadit per summitatem de ipsa Serra, 
& pervenit super ipsum Castrum auri, & exinde ad ipsum ri-
vum de vinea mala, & pervenit ad ipsum vadum petrosnm, 
transitoque rivo pervenit ad térras Endalesii, qui fuit quondam. 
Deinde revertitur ad ipsum moiaiem & concendit á summkate 
de Monte Castrilio , & pervenit super ipsum terminum de Pala-
tiolo , usque ín Serram ultra ipsam Wardiam, & sic vadit per sum
mitatem ipsius Serrse & pervenit super ipsum Monesterioium , & 
concendit ad Artiga de Levigildo : deinde-descendit super ipsam 
Villam de Valleformosa^ qua; erat de Alezino. Deinde vadato 
Torrente concendit per ipsam Articam quam Samuel ibidem de 
eremo traxit. Deinde ascendit ad ipsum collum in ipsa via , & 
descendit per Gallicanta ^ & pervenit ad viam de Corneto ad 
ipsam speluncam porcariam. Deinde ad ipsam Ubardiolam, su
per ipsam Chortem de Atiriólo , deinde vadit per ipsam Serram 
recto tramite pervenit super Matam de Fredcrico , & descendit 
ad ipsum vadum de Corneto , & sic vadit ad ipsam Vincam Wal-
demari. Deinde ad Rivum Cordosdinarium, skut & Comes 
Borrellus terminavit. Deinde concendit per Rivum Rubricatum, 
& pervenit ad ficturum pariter fiscum cum Artes , sícuti desig-
natum , & terminatum serie agnoscitur in Regali Privilegio , vel 
sicuti injudicatü definivit in publico Georgius prsedecesor Tpis-
copus , & cum ómnibus ad prsenominatum Episcopium S. Pctri 
Apóstol! genei aliter & in integrum pertinentibus, vel in aliis 
quacumque partibus ad ipsum Episcopatum ubique pertinere dig-
noscitur. Fines autem totias ipsius Fpiscopii hi sunt. De parte oc-
cidentis in fines de Quovecintenigio 9 vel de Cardona, & de 
Bergetano i de parte Circii in Eramala, & usque in Montem 
Surocham pervenit ad ipsum pratum de Campo-rotundo, & per 
ipsa Serra skut aquas vergunt usque ad Gurni, & deinde ad 
petram lavandi, deinde ad ipsam Rocham de latione & descen
dit in fiumen Teceri, & pervenit ad ipsum plantadizium qui est 
ínter Gerunden. & termiiios de Ausona , & concendit per ipsam 
•Serram usque in Cerundiliam , & vadit per ipsam viam quse 

ve-
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venit ad Bellariipollam , & pervenlt ad termínnm qu* est ínter 
Joannetum, & ipsa Elzeta,& pervenit in fines de Arbucias , 8c 
usque va cacumina inter dúos signos, & usque ad ipsam Calma; 
qus dicitur ad Area-mala , & pervenit ad ipsum coUerii deMon-
tenigro, deínde in rivum Congusrum , & venit ad Castelium 
Bertini, & usque super Rocham S. Genesii, & venit ad mon-
tem S. Saturnini , & venit ad montem Calvum. Deinde ad 
montem Serratum, & pervenit ad montem qui est infra Cas-
tmm Odulinum , & Castrum •Apiaria, & vadit per summita-
tem ipsius serrx usque ad flumen , quem dicunt Anoliam & va
dit ab ipsj flumine usque in Hispaniam, & ex alia parte sicuti ejus 
fines sunt, aut ab origine fuerunt , omñia juris S. Romansc, cuí 
D^o auctore deservimus, Ecciesix vobjjs ad tenendum emissa 
prxceptione, inclinati precibus vestris per hiij'us Privilegii se-
riem prxdicti Episcopü B. Petri Apostoli concedimus, in su» 
pcrmaneat statu , & vos sine dubio procurantes á praesenti sexta 
indíctlone, atque in perpetuum á vobis , vestrisque successori-
bus , cum sibi ómnibus integrum subjacentibus disponatur ; at
que cum Dei timore regatur, ut vestro conjunctum snbsistat 
Episcopio. Vos autem in eodem Venerabili Episcopio Domino 
l>eo nostro laudes exolvere debeatis , nullam rationem exinde 
vel ei pertinentibus, itísi solí Deo , ac nostra auctoritate solven-
do statuimus; fabricam etiam, seu luminariorum concinnatio-
nes- indiferenter vos sine dubio procurantes afficiamini.Niüla pro 
inde in exolvendis Del laudibus & in iuminariis concinnandis 
mora proveniat, sed devota sinceritate peragere festínate , nec 
per incautan desidia; culpam Judicil vos futurl metos concutiat, 
potius laborare studete , ut divina placita vestro conatu cle-
mentia possit permanere , hoc quod á nobis justa deliberatione 
decretum est , futuris inconvulse perpetuisquc temporibus. Si 
quis autem , quod non optamus , nephario ausu praesumpserit, 
HíEcquseá Nobis ad laudcm Del pro stabilitate jam dicti Episco
pü statuta sunt refragari, aut in quoque transgredí , sciat se 
anathematis vinculo innodatum , & á Diabolo & ejus atrocissi-
mfs pompis, atque Juda tradltore Domini nostri Jesu Christí 
a-terni incendli suppíicio concrcmandum deputamus. At vero quí 
pió instituto observator , & ómnibus extiterit custodiens hujus 

nos-
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úosm Apostolici constituti ad cultum Dei respicientibus , be-
nedictionis gratiam á misericordiosissimo Domino Deo nostro 
inultipliciter consequatur , & vitae xtemx particeps effici merea-
mr. Scriptum per manus Joannis Notarii Regionarü atque Scri-
narii S. Rom. Ecclesiíe, in mense Martío Indicnone VI. Bene vá
lete. Data V . Cal. Martias per manus Gregorii Episcopi, & B i -
bíiothecarii S. Apostólicas Sedis, anno Deo propitio Pontificatus 
DomniBenedicti Summi Pontifieis,& universalis septuni Papae 
ín sacratissima Sede B. Petri Apostoliquarto, in mense & Indictio-
ne suprascripta VI. 

V I L 

C O N C I L I U M R O M A N U M 
habicum a Gregorio Papa V . anno 

DCCCCXCVIÍI. 

E x 'Balu'zjo Tomo y, Miscellan. pag. 62. (#) 

("̂  Regorius Episcopus servus servorum Dei. Divina nobis 
J salubérrima príecepta , & sanctorum canonum instituta ve

neranda nos admonent conslderationis intuitu , immo & aposto-
lici moderaminis annisu , utilitatem commoditatem atque firmi-
tatis perficere (1) integritatem, quatenusprocurandarum(2)utilita-
tum subsidia , ut divino cultui dedicata existunt inconcusse per-
maneant, atque in laudibus Dei diutissime persolvendis valeant 
proficere. Nam protecto pastoralis inter cerera congru. . . . . 

studemus procurare. Hoc proculdubio com-
missa solicitudo nos provocar pia consideratione sancire , (3) 
ut ex hoc divina placara (4) clementia , in syde-
reis ''5)arcibus nobis adscribatur remunerado. (6) Ideoque om-

Tom. X X V I I I . K k ni-
(*) Lectiones , qua h'tc aliter ac in Baluzil ed'mone hahentur , ex MS. 

•Aüsonensis Eccles'u erutd sunt. 
(1) proficere, (2) p o m a t a eorum. sanare. (4) flacatus» 

(5) üdere'ús., (6) remunerañone. 
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rúhus sanctjc Dei Ecclesiae fidelibus tam praesentibus quam & fu, 
turis notum esse volumus qualiter peracta fuit Synodus séptimo 
Idus Majas in Basílica beati Petri Apostolorum Principis, ante 
aram sive altare ejus, cum ómnibus Romanas Ecclesise Episcopis 
& ultramontanis necnon Diaconibus utriusque gradibus sancts 
nostrse apostólicas Sedis , cunctaeque Sedis Romanas urbis; inter 
quos etiam adfuit Domnus gloriosissimus & serenissimus Otto 
tertius Imperator augustus, cum ultramontanis Longobardorum-
que Ducibus , Comitibus , seu militias copia nimis. Et residente 
illic ad pedes prafati Augusti Ermengaudo Comité filio Bor-
reli Aquitaniorum sive Gothorum nobilissimo Marchione cum 
optimatibus sive clericis suis , AmitlpboBpiscopo , & Guadaldo 
advocato Episcopo, in eodem Conventu vel Synodo inter se al-
tercantibus de Episcopio Ausonensi Guadaldo se reclamante ante 
apostolicam & imperialem nostram praesentiam, quod prsdictus 
Arnulphus per vim & injuste tolleret ei praedictum Ausonensem 
Episcopatum , una cum Raymundo ipsius provincia Marchio
ne , Arnulpho Episcopo respondente , quod ei non abstulisset per 
vim nec injuste pradictum Episcopatum , sed justé & legalitet 
se obtinere , & á proprio Metropolitano Narbonensi, cujus Dioe-
cesis fore deber, esse se consecratum & Guadaldum vívente 
Fruiano Pontífice Ausonensi ab alio Metropolitano Oddone Gal-
lije provincias Archiepiscopo fraudulenter & absque lege ordina-
tum , & á Joanne Papa antecessore nostro & á coetu Episcopo-
rum Romanas Ecclesiae, sive aliis compluribus condemnatum & 
anathematizatum , reclamante se prasdicto Episcopo Fruiano, 
quem Guadaldus postea ínterfici fecerat cum fratre & consan
guíneo suo , & aliis pluribus. 

Haec talía íllis dicentibus , diligenti animo, cum summo stu-
dio, letaniis, psalmis, & orationibus intercedentes , & fidem 
catholicam relegentes , tractare coepimus qualiter fida relatione 
ad regularen! tramitem perduceremus & secundum canonicara 
& apostolicam auctoritatem, eos discuteremus. Tune nos de-
mum secundum canonicam & apostolicam auctoritatem férula 
excommunicatíonis & vandi nostrí constrinximus prslibatum 
f rmengaudum Comitem cum clerícis & optimatibus suis ut 
guidquid exinde veraciter sentirent nobis pro araore Dei& Ap0" 
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tobrum Príncípis Petri renuntiare satagerent. At illi professi sunt 
uno animo unaque voce ea, quas ab Arnulpho Episcopo au-
dieramus , vera & recta omnia esse, & Guadaldum vívente Fruia-
no Episcopo Episcopatum sibimet usurpasse & ab alio Metropo
litano inj usté sublntroductum , & postea prxdictum Eruianum á 
pricíato Guadaldo innocenter occisum. Deinceps nosmet coetus-
que Eplscoporum diligenter praefatum (1) Guadaldum inquiren-
do discussimus, si vera essent quas ipsi contra eum objecerant. At 
ille , quia negare non potuit , se proprio ore professus est prae-
fatum Episcopatum vívente Fruiano Pontífice síbímet subripuis-
s e , ( 2 ) & ab alio Metropolitano , nona DioecesanoNarbonensi, 
ordinatum , & seditionem se íncítasse , qua ipse pradibatus Pontí-
fex Fruianus á suis fuit (3) ínteremptus. Tune nos deinceps hatc 
audíentes , & ejus verbis magís quam alíorum testímoníis cre-
dentes, coepímus perquirere sanctos cañones , & (4) recitando 
invenimus capitula (5) á sancto Nícxno Concilio constituta, (6) 
non deberé usurparí alicuí Episcopatum Episcopo vívente , nec 
ab alio Metropolitano nisí (7) Díoecesano ordinari, etíamsí ta-
lem clerus & plebs eligerent, sed hujus reí factorem secundum 
suam professíonem & canonicam & apostolicam auctoritatem 
deberé deponí. Nos denique obedientes prxceptís canonum, 
Judicantíbus Episcopís Romanís , Longobardis , & ultramonta-
nis , consentiente & judicante Domno Ottone Imperatore A u 
gusto , jussimus á Benedicto Archidiácono nostro , & Rotberto 
Oblationario , ípsum Guadaldum deponi. Qui statim nostris jus-
sibus obedientes, ut mos est Romanorum , de dextra illius 
anullum evellentes , & virgam pastoralem super caput ípsius 
frangentes, & casulam atque dalmatícam scindentes , & ab 
ordine pontificatus eum degradantes , in terram sedere fecerunt. 
Post haec omnia peracta , Domno Imperatore jubente , & Epis-
copis RomanLs , Longobardis , atque ultramontanis judicantibus, 
consentiente & acclamante Ermengaudo Comité cum clericis 
& optimatibus, qui de regione illa ibi aderant, una cum se-
natu & mílítia Romana Longobardarum & ultramontanorum, 

Kk 2 prí-
(1) frdltbatum. (2) subriperet. (3) foret, (4) M , (5) capítulos, 
(6) constituios. (7) nisia. 
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privilegio nostrae auctoritatis confirmando & corroborando 
Arnulphum prxnominatum Episcopum in ordine pontificali Ec-
clesix Ausonensis statuimus atque sublimavimus , anulumque & 
virgam pastoralem ei dedimus, ligandi solvendique potestateni 
vice Apostolorum & nostra ei concessimus, & Episcopatum 
praefatum una cum precepto Domini Augusti cum ómnibus 
suis pertinentiis , qua: ad sedem ipsam pertinent vel pertinere de-
bent, ilii stabiiimus, ita ut nulius homo vel judicialis (i) potes-
tas in prarato Episcopatu vel sede aliquid contra hunc Ar
nulphum Episcopum sive successores suos temerario ausu contra 
Ecclesiam [seu res ] S. Petri, sen S. Marix in vico Ausonensi 
sitas dirumpere , invadere, surripere , vel dehonestare , aut di-
lanlarc , aut aliquid per vimauferre, contendere , vel extorque-
re prxsumat , id est , nec parochias, ñeque fiscos , nec prardia, 
aut castella , ñeque monetam , ñeque telonca, (3) ñeque pas-
cuaria , ñeque omnia quidquid dici vel nominad potest, seu 
etiam abbatias, qux ad jus Ecclesix pertinent. Si quis autem con
tra hoc nostri privilegii robur vel contra jus supradictarum Ec-
ciesiarum , sive pnrtaxati (3) Episcopii, vel contra Canónicos 
ibidem Deo famulantes, ad irrumpendum venerit, aut in aliquo 
molestiam fecerit, aut laeserit, nisi resipuerit, anathematis vincu
lo ex auctoritate beati Petri & aliorum Apostolorum atque ex 
parte nostra sciat se esse excommunicatum & cum Juda tradi-
tore (4) catenis igneis nodatum. 

Scriptum per manus Petri Notarii & Scrinarii Sánete Ro 
manae Ecclesize in mense Madio, Indictione XI . 

>$< Bene válete. ^ 
Benedictus Sánete Romanaí Ecclesix Archidiaconus, quí 

deposuit Guadaldum. ^ 
Joannes Diaconus Sánete Romanx Ecclesiíe , qui Homo 

vocor. 
Ego Notkerus Sánete Leodicensis Ecclesix Episcopus subŝ  

cripsi. )5< 
^ Benedictus Diaconus. 
>í< Joannes Diaconus Sánete Ecclesiae Romanse. 

Pe-
(1) ¡udidaria, (2) ulomos. (3) pmep*, (4) podlton hahmi-
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Petras Abbas , qui in Synodo , quod hoc privilegium narrat 

resedi & subscripsi. 
Ego Otto Dci gratia Romanorum Imperaror Augustas subs

cripsi. 
Anno pontificatus Domni Gregorii Summi Pontificis & uni-

vcrsalis quinti Papas in sacratlssima Sede Beati Petri Apostoli 
tertio , imperante Doranotertio Ottone á Deo coronato , magna 
& pacifico Imperatore , anno secundo , in mense Madio, & ln-
dictione XI . 

Joannes Praefectus & Co>nes Palatii atque dativus judex. 

L I T T E q ^ J E , ® 1C T M F O R M A T E , 
Ermengaudo 3 ISÍarbonensi Trctndc , Arnulfo duso-

nensi tradít¿e. Anno 1005". 

LXXX 1 cccc I I 

n l T ¡A 
LXXX 

n 
VIII 
H 

ccc 
T 

VIII ¡ c c 

H ¡ c ; 
anni Dni 

m v 
Indic.t x c 

™ j e j o 

Atrí in exhausta claritudíne pollentí , nobisque solemní 
; charítatis glutino coherenti, apostolatus ápice d'gniter su-

blimato, Cathedra: Romaníe regenti vocitato Jhi , qui gratia 
Domini dicitur, Ermengaudus perhumilis almi Narbonen. throni 
superse .Beatitudinis muñere opilio , quiquidem actualiter de
centáis , quidquid speculative felicius. Igitur si prosperrimis for-
tuniorum copiis valetís imn^ensas cunctorum Opifici agimus gra-
tias, quia ita est ut dc;votissime , ac si pro nobis continuatis 
precibus insistere cupimus. Nos quoque in sospitatis statu , l i -
cet inter varias szeculi hujus procellas animus titubet fore Pa-
ternitati vestríe fidelissimos indigitamus ante omnia supplicant¿s 
juxta Dominicam & Apostolicam institutionem tam vestris sa-
cris sedulisque precibus, quam vestrorum orationibus >> Nos 
gregemque nobis commissum Altissimo dignemini cooiBiendare, 

quí 
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qui identidcm & nostrís proprüs & commíssomm votís Kos 
vobis gregique vobis deposito alternata vicisitudine pro viribus 
recompensabimur. Intimamus etiam vestras sagacitati hunc 
Pontificem Ausonensem nomine Arnulfum nostra Díoecesi nâ  
tum, renatum in Christo , confirmatum , tonsuratum , grada-
tim ordinatum, meisque manibus Episcopum factum , & ¡a 
praífatam Sedem inthronízatum. Agnovimus namque iliius vo
lúntate peregre ad Sepulchrum Dominicum invisere , atque 
trans Pontum transmeare. Convocavimus una Pontífices omnes 
nostrae Dioecesis , & affati sumus de hoc quod agendum sit. 
Scimus namque , quod sacri prohibent Kanones, ut Episcopus 
nequáquam absens sit amplius hebdomadibus tribus á Sede pro-
pria 5 sed mos inolevit in Sancta Ecclesia , ut Pontifices per-
gerent usque ad Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum Unú-
na invisenda, ac per hoc petivit nobis , ut ei transitum, re
licto in loco suo Visitatore swc Ecclesiae, qui eam visitet ac 
regat, usque dum ipse, Domino annuente, rediré mereatur, con» 
cedamus. Nos quoque acquievimus petitionibus ejus , & sciatis 
quod nostra est voluntas licentia ac consensio. Et ut á Reve-
rendissimo vestrae generositatis cultu , certius , firmiusque cre-
datur, ne aliqua falsitatis fraus in hac Epístola, quam mos la-
tinus á Nicaena Synodo exordium trahens formatam nuncupat, 
quoquomodo suspicetur: Graecorum quoque characteres , cum 
supputationibus eorum supra,infra , subtusque cauteriatim in-
gesimus. Primum Patris, & Fil i i , & Spiritus Sancti prima grse-
ca elementa posuimus IX L X X X . T . C C C C . A.I . quae octoge-
narium quadringentesimum & primum significant numerum. 
Petri quoque Principis Apostolorum primam n. L X X X . qii« 
numerum pandit octogenarium: nostrae exiguitatis primam H. 
qua octavus exprimitur numerus; siquidem vestras magnitudi-
nis secundam O. L X X . qua septuaginta.conculcantur ( forte cal-
culantur ) Civitatis quoque nostrae tertiam, id est, C. P. (/) C 
qux numerum supputat centesimum. Vestrae quoque nominatae 
urbis quartam H.Vll I . quae octavum explicat numerum. Addimus 
equidem nominis praefati Arnulfi ex nominativo quintam A. 
X X X quo trigesimus enucleatur numerus. Placuit Inter eas an-
norum Yerbi li^carnationi volubilem assignari seíiem, qui fue-

runt 
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nmt anno príesulatus ejusdem DCCCCV.cum Indíctione VIII. l i -
buit hxc inter nihilominus interserí censuram Atricani 
Concilii sive Canonis terminum sacratissimae Paschaí qui ventu
ras est l i l i . Kal. April. feria V.L.XIIII. ipsumque Resurrectio-
nis Paschalis diem , qui eodem anno est Kal. Aprilis 
LunaXVII. his tándem pro exagillo idiomatis formatici annec-

x c v n t i 

titur nonagesimus nonus calculus per C J . & 0 expressus, 
1 XL v i i l L 

& per tetragrammata jusjurandum Domini A M H N eodem 
numero subnotatum agnoscitur. Nunc igitur prioris lineas ápices' 
cum suis numeris subnotatis in unam colll gentes summam ad ro-
borationem totius formatae Aticum Constantinopolitanum Epis-
copum primum hujus Epistolae jussu Nicacno auctorem imitantes 

Lxxx cccc 1 Lxxx i v m <" f an ni 

calculum expressimus n T A FI A H C * ^ . 
Dni Indic. x c 

V: III C J O Ermengaudus Archipresul. 
Est autem summa hujus numerus M.C.XII edita formata 

y i l l . Iduum Martiarum anno Domini Regis Roberti décimo. 

IX. 

W ^ E L L l A U S 0 N E N S 1 S E T I S C O V I E L E C T I O . 
Anno 1 o 11. 

E x Jppend, M a r c a H i s p . col. 995-

Esidente Domno Raymundo Comité in Sede S. Petri Apos-
X V toiorum Principis Vico > conjuxque ejus Ermisindis gra
da Dei Comitissa , ac universam Cohortem procerum nobi-
lium, clericorum scilicet & laicorum , post decessum quon-
dam Arnulfi Sedis prjclibatae Przesulis , ad inveniendum & eli-
gendum Pontificem, qui prxfatam Sedem regisset & curam inde 
tegiminis egisset, ut ne diutius viduata consisteret: qui divina 

ad-
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ada-ilaistrante grátia , proclamante clero & ühivérso popuI0 
elegerunt per consensum prselibati Principís strenuum virum ac 
nobiiem Borrellum Diaconum omni bonitate & hamilitate re-
fertam. Áccepit eum praífatus princeps una cum religioso Sanlane 
ürgellensi Episcopo , & posuerunt , consedereque eum fecerunt 
in cathedram prselibats Sedís S. Petri Vicensis. Videntes vero 
hanc electionem Canonici supradictx Sedis, gratias Regi Deo 
attulerunt eo quod sicut petierunt, sponte ab ipso Principe im-
petrarunt. 

Insuper eum rogaverunt ut malam consuetudinem qua eos 
inficiebat de domíbus eorum , qnx m prsefato Vico construxe-
rant ipsi veí decessores eorum , inde resecasset , vldelicet , ta 
iaboratioies quas in domíbus ipsis fecerant vel faceré nitebant, 
ne in vacuum ipsas expensas consumpsissent. Qua propter Ego 
Raymundas Comes simul cum conjuge nostra Ermisindi gra-
tiá Del Gomitissa , una cum volúntate propria & consensu prx-
libati Borreili Episcopi , necnon & ceterorum Episcoporum nos-
trorum coiinivenda , hocpactum stabilitatis & confirmationis ad 
congregationem pr^fata; Sedis facimus & corroboramus, tam 
ipsis príesentibus quám futuris, in ejus tamen obsequio persis-
tentibus vel advenientibus , qui infra munificentiam & possesio-
nem atque voci S. Petri domos habent ibidem in przefato Vico, 
vel in antea habuerint atque aedificaverint, licitum sit eis ex-
inde agere & faceré quodcunque voluerint, veí ipsis Canoni-
cis píacuerit, vendendi, donandi , sive etiam commutandi, Ín
ter se tamen , id est, clericus ad clericum, qui in servido príe-
libatae Sedis consistunt vel constiterint, & quod ipsi in illo-
rum vita aut post eorum obitum de ipsis domibus ordinave-
rint gratum & in ómnibus habeatur. Et si intcstati decesserint, 
& usque ad sextum gradum parentes & propinquos clericos re-
liquerint, ipsi illorum domos pra^notati capiant, & adsumant 
jure possideñdi, & habendi in servitio S. Petri pradibati sub 
praífixo ordine & tenore. Concedimus autem ad singulas domos 
pr^fatas singulas sufFraganeas mansiUnculas iqux ad ipsas do
mos deserviant. Et qui hoc infringere tentaVerit , nihil ei pro-
ficiat, sed companat in vinculo auri cocti libras decem fisco 
S. Petri jungendasí & in antea huius pacti firmitas xternaliter